
EMENDA IMPOSITIVA
Execução Orçamentária e Financeira obrigatória

Fundamento legal: art.166, §9° da CF e art. 297-A da LOM

Dispõe  sobre  a  alteração  de  valores  de
metas previstas na LOA/2026, referentes a
Programas das Secretarias Municipais de
Saúde,  Assistência  Social,  Esportes  e
Lazer,  Mobilidade  Urbana  e  Segurança
Pública,  Obras  e  Serviços  Públicos,
Agricultura  e  Abastecimento, conforme
especifica.

Art. 1° Fica incluso no Projeto de Lei nº 056/2025 - LOA 2026, as seguintes destinações de
recursos financeiros com fundamento legal no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art.
297-A da Lei Orgânica do Município (Emendas Impositivas):

a-) Ações e serviços públicos de saúde:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I - Secretaria de Saúde Aquisição de veículo para Associação 
Paraguaçuense de  Combate  ao  Câncer
(custo do objeto compartilhado)

31.335,80

II-  Secretaria de Saúde Aquisição de insulinas e insumos para os pacientes 
portadores de Diabetes Tipo 1 assistidos pela rede 
municipal de Saúde.

80.000,00

III-  Secretaria de Saúde Aquisição de Detector de Painel Plano (FPD) Vivix-
S 3643VW para o Raio X da Santa Casa de 
Misericórdia
(custo do objeto compartilhado)

55.000,00

IV-  Secretaria de Saúde Reforma da Sala de Raio X da Santa Casa de 
Misericórdia
(custo do objeto compartilhado)

21.589,22

Subtotal       187.925,02

b-) Demais ações e serviços públicos:

DESTINO FINALIDADE VALOR

I- Secretaria de Assistência Social Custeio da Casa de Acolhimento da Associação 
de Proteção à Criança e ao Adolescente

20.000,00

II-  Secretaria de Assistência 
Social

Custeio da Associação São Vicente de Paulo 11.239,70

III- Secretaria de Assistência Social Custeio das atividades do CCI Centro de 
Convivência do Idoso

11.239,70

IV- Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio da Corrida de Pedestre e Caravana 
Esportiva

27.995,00

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Emenda 13/2025
Protocolo 42226 Envio em 17/10/2025 10:31:10
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V- Secretaria de Esportes e 
Lazer

Custeio Campeonato Futebol Suíço Master 45 
anos

31.000,00

VI - Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Aquisição de equipamentos para a Guarda 
Municipal e Equipe Vigilância

11.239,70

VII - Secretaria de Mobilidade 
Urbana e Segurança Pública

Custeio da Atividade Delegada (Polícia Militar) 30.000,00

VIII- Secretaria de Obras e 
Serviços Públicos

Reforma do prédio administrativo da 
Secretaria de Obras

21.538,28

IX - Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Implantação de programa de Beneficiamento 
rural
(custo do objeto compartilhado)

11.239,70

X- Secretaria de Agricultura e 
Abastecimento

Aquisição de equipamentos agrícolas para a 
Associação dos Produtores Rurais do Bairro do
Campinho
(custo do objeto compartilhado)

11.239,70

Subtotal      186.731,78

Valor Total      374.656,80

Art. 2° Os recursos financeiros necessários a destinação dos valores especificados no art.
1º serão deduzidos da seguinte dotação:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

Órgão 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa 14 - Encargos Gerais do Município

99.999.0999.0999.0000 - Reserva de Contingência

9.9.99.99.00 - Reserva de Contingência

Valor Total       374.656,80

Palácio Legislativo Água Grande, 16 de outubro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO – Douglas Khenayfis Advogado
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

E
m

en
da

 1
3/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
26

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
10

:3
1:

10
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
ou

gl
as

 A
m

oy
r 

K
he

na
yf

is
 F

ilh
o.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
41

44
/2

41
44

_o
ri

gi
na

l.p
df



Justificativa

Apresentamos a presente Emenda Impositiva ao Projeto de Lei nº 056/2025 -
Lei Orçamentária 2026, com base no art. 166, § 9° da Constituição Federal e art. 297-A da
Lei Orgânica do Município.

O  objeto  referente  ao  tópico  “a”,  item  I,  será  compartilhado  com  os
vereadores Fábio e Jamilson.

O objeto referente ao tópico “a”, item III, será compartilhado com o vereador
Jamilson.

O objeto referente ao tópico “a”, item IV, será compartilhado com o vereador
Jamilson.

O objeto referente ao tópico “b”, item IX, será partilhado com os vereadores
Amauri, Clemente, Daniel, Fábio, Junior Baptista, Leandro, Otacílio e Ricardo Rio.

O  objeto  referente  ao  tópico  “b”,  item  X,  será  compartilhado  com  os
vereadores Fábio, Jamilson, Amauri, Leandro, Daniel, Paulo, Junior Baptista e Clemente.

As  destinações  dos  recursos  contemplam  estudos  efetuados  por  este
vereador e necessidades demonstradas por alguns setores da sociedade que buscam a
melhoria dos serviços prestados à população.

Palácio Legislativo Água Grande, 16 de outubro de 2025.

DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO – Douglas Khenayfis Advogado
Vereador

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)

CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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ASSOCIAÇÃO PARAGUAÇUENSE DE COMBATE AO  CANCER  
"ittita To...4.erA 4Pr.rta. 

Apcc95L,-,41.....111.corn • CNFIC0.66/.57510CC1-09 
Rua iltssad S atur. n 52 —CEP 1.9703-28 Fona 12)33,62 4523 ParaaJacu Paulista -SP 

Paraguaçu Paulista, 17 de Setembro de 2025 

OFÍCIO APCC 62/2025 

D.D.Vereadores 

Sr: Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 

Referente: Solicitação de verba para adquirir bem utilitário veiculo Saveiro  Robust  
CS Transmissão Manual 116v Total  Flex  Modelo 2026 

Solicitamos Recurso para a aquisição de um veiculo utilitário, no valor R$ 100.000,00 ( cem mil reais) 

para uso na nossa Entidade, que possa realizar entregas, pequenos transportes e visitas domiciliares 

aos pacientes doentes de câncer por nós atendidos. 

Nossa Entidade procura auxiliar os pacientes em tratamento de câncer oriundos do SUS - Sistema 

Único de Saúde ofertando vários tipos de suplementos nutricionais, cestas básicas, fraldas e 

absorventes, remédios prescritos por profissionais da saúde, materiais de curativos e de higiene para 

a melhoria e recuperação da saúde criando assim uma rede de apoio nessa fase difícil da vida. 

Sendo assim, contamos mais uma vez com sua valiosa colaboração e expressamos nossos 

agradecimentos por mais um ato de solidariedade com os pacientes de nossa Entidade. 

MArcia Re 'no Ale Deperon 

RG 7911.905-0 

Presidente 
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Valor do Veiculo R$ 109.490,00 

Germânica 

Proposta de Venda 

Nova  Saveiro  Robust CS 
5URNU4 - Transmissão: Manual - 116 cv - Total  Flex  - Modelo: 2026 

Meu Acabamento Interno 

CM - Tecido 	 R$ 0,00 

Minha Cor 
B4B4 - Branco Cristal 	 R$ 0,00 

Cor R$ 0,00 

Opcionais  R$ 0,00 

Sub  Total R$ 109.490,00 

Desconto de 17,00% R$ 18.613,30 

, Valor Total R$ 90.876,70  

Condições: 
O PREÇO REFERÊNCIA fixado nesta proposta é meramente indicativo. 0 PREÇO DEFINITIVO  sera  determinado na data do faturamento 
conforme Tabela de Preços Público em vigor. Prazo de entrega de acordo com a disponibilidade do fabricante. Prazo de pagamento de 10 dias, 
contados a partir da data do faturamento. Informamos que a  Volkswagen  do Brasil Industria de Veículos Automotores Ltda., poderá alterar 
modelos, materiais, equipamentos e especificações ou descontinuar a produção de qualquer produto sem prévio aviso e sem incorrer em 
qualquer responsabilidade perante seus concessiondrios ou demais adq-uireat.s de seus produtos, sem prejuino no disposto na lei 6729/79. 
Todos os pregos são divulgados em reais (R$). Pregos, prazos, especificações técnicas, itens de série, opcionais, acabamento interno e cores 
estão sujeitos a alterações pelo fabricante sem aviso prévio. Alguns itens podem estar indisponíveis quando o seu veiculo for produzido. 
Consulte um revendedor sobre a disponibilidade de sua configuração. Pneus são fornecidos e garantidos pelo fabricante. 

001352 - Germânica - Paraguaçu Paulista 
Antonio Candido da Silva (Consultor de Vendas) 
Telefone: (18) 3361-8011 
Cel: (18) 9 9681-4941  
E-mail:  antonio.silva@comercialgermanica.com.br  

Observações: 
Cotação: 10146638 Data: 17/09/2025 Modelo: 5URNU4' 
'MY'26 Ed. '0 As imagens desta cotação, são meramente 
ilustrativas. 
Data de validade: 30/09/2025 

Avenida Siqueira Campos, 2631, Vila Athaide, Paraguagu Paulista, SP, CEP: 19700-000 (19) 3773-9999 
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Nova  Saveiro  Robust CS 
5URNU4 - Transmissão: Manual - 116 cv - Total  Flex  - Modelo: 2026 

Seus Itens de Serie 

• Motor EA211 com 116cv de potência 
• "Easy trunk"  - sistema de abertura elétrica da tampa traseira pelo logotipo 
• "ABS" - freios com sistema antitravamento 
• "EBD" - freios com distribuição eletrônica de frenagem 
• "ESC" - controle eletrônico de estabilidade 
• "E-Flex"  - sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina 
• "ESS" - alerta de frenagem de emergência 
• "HHC" - assistente para partida em subida 
• 2  airbags  (passageiro e motorista) 
• Alerta sonoro para lanternas ligadas 
• Alerta sonoro e visual para não utilização do cinto de segurança do motorista 
• Antena no teto 
• Apoio lateral para acesso a caçamba 
• Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen 
• Banco do motorista com ajuste de altura 
• Barra de apoio para carga no teto 
• Chave tipo "canivete" sem controle remoto 
• Cintos de segurança dianteiros com pre-tensionador 
• Console central com porta-copos 
• Direção hidráulica 
• Emblema  "Robust"  na tampa traseira 
• Entrada USB no console central 
• Espelhos retrovisores externos com luzes indicadoras de direção integradas 
• Estepe sob a caçamba 
• Faróis simples com máscara escurecida 
• Freio a disco nas quatro rodas 
• Grade dianteira em preto fosco 
• Grade protetora da janela traseira 
• Indicador de troca de marcha 
• Lanterna de freio elevada  (brake-light)  e iluminação da caçamba 
• Moldura nas caixas de rodas 
• Painel de instrumentos com conta-giros, velocímetro e marcador do nível de combustível 
• Para-choques em preto fosco 
• Para-sol com espelho para passageiro 
• Porta-objetos nas laterais das portas 
• Preparação para sistema de som com fiação 
• Protetor da caçamba 
• Retrovisores externos com controle interno manual 
• Rodas de  ago  aro 15" com pneus 205/60 R15 
• Sensor de estacionamento traseiro 
• Tampa da caçamba com amortecedor e chave 
• Temporizador do limpador do para-brisa 
• Tomada 12V no console central 
• Travamento elétrico das portas 
• Vidros elétricos 

001352 - Germânica - Paraguaçu Paulista 
Antonio Candido da Silva (Consultor de Vendas) 
Telefone: (18) 3361-8011 
Cel: (18) 9 9681-4941  
E-mail:  antonio.silva@comercialgermanica.com.br  

Observações: 
Cotação: 10146638 Data: 17/09/2025 Modelo: 5URNU4' 
'MY'26 Ed. '0 As imagens desta cotação, são meramente 
ilustrativas. 
Data de validade: 30/09/2025 

Avenida Siqueira Campos, 2631, Vila Athaide, Paraguagu Paulista, SP, CEP: 19700-000 I (19) 3773-9999 
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Palácio Legislativo Agua Grande 

eit7I-6Çq,211u 
Estáncia Turística de Paraguagu Paulista 

Douglas Khenayfis Advogado 

EMENDA IMPOSITIVA 

Objeto: Aquisição de Detector de Painel Plano (FPD) Vivix-S 3643VW para o Raio X 
da Santa Casa de Misericórdia 

Valor Global: 90.000,00 

Valor reservado: 55.000,00 

Objeto compartilhado com o Vereador Jamilson do Hospital 

Plenário "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br  
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

 

 

Barueri, 24 de Setembro de 2025. 
PROPOSTA SBL — 40408A25 

A 
I.S.C. Misericórdia de Paraguagu Paulista 
Paraguagu Paulista — SP 

Fone: (18) 99629-8211  
E-mail:  jamilson01@hotmail.com  

Att.: Sr. Jamilson de Souza - Vereador 

Prezado Cliente, 

Temos a honra de apresentar, para análise e apreciação, nossa proposta comercial para 
fornecimento do Sistema de Aquisição de Radiografias Digital  (DR),  modelo VIVIX-S 3643VW, 
da marca SHIMADZU. 

0 fornecimento do equipamento ora ofertado inclui a instalação pela SHIMADZU DO BRASIL, bem 

como a Garantia e Assistência Técnica. 

A SHIMADZU atua no mercado brasileiro há mais de 35 anos, com sede em Barueri-SP e filiais 

estabelecidas nos estados do Rio de Janeiro, Rio Grande do Sul e Santa Catarina. Sua matriz e 

fábrica estão localizadas no Japão, e demais subsidiárias localizadas em vários  ¡Daises  da Europa, 

América do Norte, Oriente Médio,  Africa, Asia  e Oceania. Sendo assim a marca SHIMADZU 

reconhecida mundialmente por mais de 140 anos. 

A SHIMADZU prima pela excelência no atendimento e total satisfação de nossos clientes, dessa 

forma esperamos que a presente proposta atenda suas expectativas. 

Esta proposta possui validade de 30 (trinta) dias, ficando após este período, sujeita a revisão. 

Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

Atenciosamente, 

 

 

   

Maureen Maeda  
Supervisora  de  Vendas  

Mauro Kiyoji  Good°  
Gerente de Vendas 
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

SISTEMA DE AQUISIÇÃO DE RADIOGRAFIAS DIGITAIS  (DR) 
(RETROFIT)  

VIVIX-S 3643VVV 
(FXRD-3643VAW) 
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

1- CONFIGURAÇÃO DO SISTEMA 

1.1- CONFIGURAÇÃO BÁSICA 

• Sistema DIGITAL  (DR)  com FPD 
- Modelo: VIVIX-S 3643VW (FXRD-3643VAW) 
- Detector de Painel Plano (FPD): 35x43cm sem fio  (Wireless)  
-  Notebook  com tela de 14" 

• Acessórios 
- Manuais de operação 

2- CARACTERISTICAS GERA S 

Os Detectores de Painel Plano sem fio  (Wireless  FPD) proporcionam a conversão de um aparelho 
de raios-x convencional analógico, seja fixo ou móvel, em um aparelho de raios-x digital  (DR)  para 
uso adulto e pediátrico. 

0 painel VIVIX-S 3643VAW sem fio  (wireless)  é compacto, leve e pode ser inserido em qualquer 
"Bucky" em substituição ao chassi com filme ou chassi de CR, e usado em qualquer equipamento 
de raios-x independente de fabricante, adaptando-se, também a equipamentos portáteis. 

Este detector tem uma das melhores resoluções do mercado Brasileiro, com tamanho de  pixel  de 
140pm, com alta resolução e alto DQE (Eficiência do painel em relação a dose de raios-x aplicada 
e resultante de contraste e a melhor relação sinal ruído). 

As imagens digitais são apresentadas no monitor da estação de trabalho em aproximadamente 3 
segundos após a exposição de raios-x, melhorando o fluxo de trabalho e o número de pacientes 
atendidos por dia. 

A redução do tempo de exame possibilita dobrar a quantidade de exames/dia e auxilia na redução 
de custos, pois as imagens podem ser manipuladas, enviadas via rede, e armazenadas no PACS 
do Hospital. 

3— CARACTERÍSTICAS DOS COMPONENTES 

3.1- Componentes  standard  

Detector de Painel Plano (FPD) — VIVIX-S 3643VW 

Detector de Painel Plano sem fio (FPD  Wireless)  para aquisição de 
radiografias digitais. 

Modelo: VIVIX-S 3643VW (FXRD-3643VAW, Tipo A). 

Detector de Painel Plano sem fio  (Wireless  FPD):  

- Area  de imagem (útil): 35x43cm; 

- Matriz ativa: 2560 x 3072  pixels  (7,8  Mega pixels);  

- Tamanho do  pixel:  140pm; 
Resolução espacial: 3,57 Ip/mm; 
Método de conversão: Silício amorfo (a-Si); 

- Cintilador: lodeto de Césio (Csl); 

- Escala de cinza: 65.536 tons (16  bits);  

Conversor ND: 16  bit;  

- Detective  Quantum Efficiency  (DOE): maior que 45% (Olp/mm); 
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Imagens meramente 
ilustrativas 

SI-111vIADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

400KG 

- Peso do detector com uma bateria: 2,95 kg; 

- Visualização da imagem em 3 segundos após a exposição; 

- Memória interna do detector: até 200 imagens; 

- Indicadores no detector:  LED  indicador de carregamento da 
bateria e  LED  indicador de ligado/desligado e inicialização; 

- Tela de OLED: indica a carga da bateria, presença da bateria, 
operando em modo AP, nível de sinal wi-fi, conexão com ou 
sem fio e modo de hibernação; 

- Modo de exposição com sistema AUTODETECT ou via cabo de 
sincronização; 

- Comunicação sem fio: 2.4GHz e 5.0GHz; 
- Taxa de transmissão de dados: até 1300Mbps  (IEEE  

802.1  lac);  

- Grau de proteção contra líquidos e poeira: 11'67; 

- Capacidade de carga: até 400kg com carga uniforme sobre 
toda a superfície do detector e, 200kg pontual (040mm). 

Baterias recarregáveis: 

- Tipo: Polímero de Lftio; 

- Autonomia: 15 horas (7,5 horas/bateria) para aquisição; 

Quantidade: 02 (duas). 

Carregador de baterias: 

- Tipo: carregador USB-C de carga rápida; 

- Alimentação: 100V a 240V automático.  

Imagens meramente ilustrativas 

Notebook  para Estação de aquisição, trabalho e gerenciamento  

Notebook  para estação de aquisição com  software  de gerenciamento, 
aquisição, visualização e pós processamento de imagens digitais, com 
comado integrado e sincronizado com o gerador de raios X. 

Tela  LED  de visualização: 
- Tamanho da tela: 14 polegadas; 
- Tela tipo LCD/IPS (In-Plane  Switching)  com  backlight  de  LED;  

- Matriz da tela: 1920 x 1080  pixels (Full HD). 

Hardware  do  Notebook:  
Processador:  Intel  Core 15 ou melhor; 

- Memória  RAM:  4GB; 

- Memória interna SSD: 512 GB; 

- Armazenamento de 15.000 imagens ou mais; 

- Porta USB: 3 portas; 
Placa de rede: Dual  Gigabit Ethernet  10/100/1000.  

Software  de gerenciamento, aquisição e pós processamento: 
- Sistema operacional:  Windows  10  Pro  64  bits  ou superior;  

Software  em português ou inglês; 
- Inserção de dados do paciente (manual ou via DICOM Worklist); 

- Exportação de imagens para dispositivo USB/CD; 
Shimadzu do Brasil Comércio Ltda - CNPJ: 58.752.460/0009-03 
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SHIMADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

- Ampliação da imagem  (zoom);  
- Recorte manual; 
- Ajuste de brilho e contraste; 
- Realce de bordas; 
- Filtros pré-definidos de pós-processamento; 
- Anotações sobre a imagem; 
- Inversão e rotação da imagem;  

- Software  de processamento avançado de imagem; 
- Visualização de tecido e detalhes sem artefato visual; 
- Supressão automática de linhas de grade; 
- Ajuste fino das imagens de acordo com região anatômica; 
- Medidas de distância e ângulo; 
- Exibe a dose de radiação; 
- Programas anatômicos  (APR):  capacidade de criar e editar até 

10.000  APR  no console operação sistema digital; 
- Formato de exportação imagens: BMP, JPEG,  TIFF-8,  TIFF-16, 

IMG,  RAW  (crua) e DICOM; 
- Função  Stitching*:  união de até 4 imagens para visualização de 

imagens inteiras (panorâmica de coluna ou coluna total e 
escanograma); (*) 0  layout  da sala de exames pode limitar a obtenção de 
algumas imagens; 

- Protocolos DICOM 3.0 ativados:  Print  (impressão),  Storage  
(armazenamento), Worklist (lista de trabalho), MPPS  (Modality 
Performed Procedure Step).  

4 -APESSÕRIOS  STANDARD  
• Manuais de Operação. 

IMEN$15ÉS da UNIDADE BÁSICA 

Detector de Painel Plano - VIVIX-S 3643VVV 
Altura  384 mm 

Largura  460 mm 
Espessura  15 mm 
Peso com uma bateria 2,95 kg 

6 REQUISITOS ELÉTRICOS 

Requisitos elétricos 

VIVIX-S 3643VW 

Entrada Bivolt automático 100 - 240 Volts 
Toler2ncia Gompensagao automatida de até 

±10% 

Frequência 50/60Hz 
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SHIMADZU 
Excellence in Science 

- PREÇO 

PROPOSTA SBL-40408A25 

511  
Nacionalizado Unitário 	 R$ 90.000,00 

(Noventa Mil Reais) 
Notas para prego nacionalizado: 

- Prego válido para entrega na cidade de Paraguagu Paulista-SP. Não inclui frete para outra cidade 
ou estado. 

8- CONDIÇÕES 'DE PAGAMENTO 
Nacionalizado: Avista e antecipado através de transferência bancária, após assinatura do Contrato 
de Venda. 

9- PRAZO DE ENTREGA 
Nacionalizado: Entrega em 60 (sessenta) à 90 (noventa) dias contados após a data de 
confirmação do pagamento, e concomitante assinatura do Contrato de Venda. 

10 - INSTALA00 

A Instalação será efetuada pela SHIMADZU DO BRASIL, ou pela representante especializada e 
indicada pela SHIMADZU. 

11 ASSISTÊNCIA TÉCNICA 

A SHIMADZU DO BRASIL mantém serviço de Assistência Técnica com Engenheiros e Técnicos 
próprios e de seus Representantes, treinados e especializados pela SHIMADZU. A SHIMADZU DO 
BRASIL oferece também Contrato de Manutenção preventiva e Corretiva para garantir o bom 
funcionamento do equipamento. 

2 - GARANTIA 

Prego Nacionalizado: 0 equipamento possui garantia contra qualquer tipo de defeito e/ou falha, 
excetuados os decorrentes de uso impróprio, pelo prazo de 12 (doze) meses contados após a data 
de entrega, ou 15 (quinze) meses após a data de emissão da Nota Fiscal, incluindo a garantia legal, 
prevalecendo o que ocorrer primeiro. 
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De Acordo 

Nome completo 

Assinatura 

	/ 	/2025. 

SI-11MADZU 
Excellence in Science  

PROPOSTA SBL-40408A25 

- VALIDAD 	RQPPSTA 	
r- 

A proposta é válida por 30 (trinta) dias após a data de emissão da mesma, após este período, deverá 
ser revisada pela SHIMADZU DO BRASIL. 

Atenciosamente, 

  

 

avAlLtivi cQ- 

     

Maureen Maeda  
Supervisora  de  Vendas  

Mauro Kiyoji Gondo 
Gerente de Vendas 
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Palácio Legislativo Água Grande 

ciuriow, ftt 
Estancia Turts-lica de Paraguaçu Paulista 

Douglas Khenayfis Advogado 

EMENDA IMPOSITIVA 

Objeto: Reforma da Sala de Raio X da Santa Casa de Misericórdia 

Valor Global: 50.000,00 

Valor reservado: 21.589,22 

Objeto compartilhado com o Vereador Jamilson do Hospital 

Plen6rio "Vereador Oscar Porfirio Neto" 
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguagu Paulista (SP) 

CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br  
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B 
EttER...EntNjeriktripdt 

PROPOSTA 

OBJETO: REFORMA COMPLETA SERVIÇO DE RADIOLOGIA 

A empresa R S BARBOSA COMERCIO VAREJISTA E EXECUCAO DE SERVICOS LTDA, estabelecida na 

Rua Jornalista Carlos Lacerda, 300 —  JD  América — CEP 19700-126 — Paraguagu Paulista — SP —  E-mail:  

acerbarbosa90@gmail.com  inscrita no CNPJ sob n2  56.429.170/0001-40, neste ato representada por 

Rafael Silva Barbosa, Proprietário, RG 46.195.576-3, CPF 385.104.188-70, propõe fornecer à Santa Casa 

de Misericórdia de Paraguagu Paulista, com CN PJ 53.638.649/0001-07 situada na Rua 

Caramuru,  sin  em Paraguagu, conforme abaixo discriminado: 

Item Especificação Unid.-  Qua  

nt. 

Valor 

Unitário , 

Valor 

Total 

1  

Reforma completa no serviço de Radiologia; troca de 

revestimento, pintura, alvenaria, eletrica, iluminação, 

vidros, portas e esquadrilhas de aluminio, forros e  parades  

de DryWall 

Un. 1 R$ 

50.000,00 

R$ 

50.000,00 

Nos preços ofertados já estão inclusos os tributos, fretes, taxas, seguros, encargos sociais, 

trabalhistas e todas as demais despesas necessárias ao fornecimento do objeto. 

Paraguagu Paulista, 24 de setembro de 2025.  

Documento assinado digitalmente 

RAFAEL SILVA BARBOSA 
Data: 24/09/2025 14:28:59-0300 
Verifique em https://validar.itigovbr  

Rafael Silva Barbosa 
Socio Proprietário 
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Associação de Proteção à Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — CeL Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza, n° 1.896 — Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

CARA 
Consttuhltio Arriies Reais 

Para Adolescentes 

cei. frventino Pereira  

Oficio n° 56/2025 

Paraguaçu Paulista, 16 de maio de 2025. 

Exmo. Sr. Vereador Douglas Amoyr Khenayfis Filho  

Camara  Municipal da Estancia Turística de Paraguaçu Paulista 

A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE 

PARAGUAÇU PAULISTA — "CASA LAR — CEL. JUVENTINO PEREIRA" foi constituída 

em 10 de Dezembro de 1958, buscando se consolidar ao decorrer de sua jornada como um 

espaço de acolhida, reconstrução de história e socioeducação. 

Nesse cenário, a atuação da Diretoria, Equipe Técnica e colaboradores é pautada 

na ética e no sigilo profissional, tendo como princípios e valores norteadores, o amor, a 

felicidade, a paz, o respeito, a igualdade, a honestidade e a dignidade. 

Ressalta-se que a entidade é responsável pela execução de 03 (três) serviços. Sendo 

eles: 

• 0 serviço de Acolhimento Institucional para crianças e adolescentes.  

• 0 PROJETO C.A.R.A. (pré-qualificação e aprendizes)  

— Centro  dc  Estirriu1a5e e ReabilitaeAo Precoce  
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Associação de Proteção A Criança e ao Adolescente de Paraguaçu Paulista 
"Casa Lar — GeL Juventino Pereira" 
Fundada em 10 de Dezembro de 1.958 

Reconhecida de Utilidade Pública Federal - Proc. MJ 17.739/97-22 
Registro n°. 51 — CNPJ 53.640.116/0001-51 

Av. Manoel Antonio de Souza n° 1.896— Fone: (0xx18) 3361.1469/3361-2583 
CEP: 19.700-000 — PARAGUACU PAULISTA / SP 

CARA 
Construindo Aciies Reais 

llara Adolescentes 

Cal. Juvarttino POTSITO  

Diante do exposto e certos da vossa atenção a nossa solicitação, pedimos um apoio 

para o CUSTEIO da Casa de Acolhimento através da indicação da Emenda Impositiva 

no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais),  haja vista que diante da grande demanda as 

despesas com alimentação, saúde, recursos humanos, enfim a manutenção desta entidade 

aumentou significativamente, sendo necessário a busca por recursos financeiros. 

Sem mais, reafirmo a V. Sa. meus votos de elevada estima e distinta consideração. 

Assinado de forma digital por 
ASSOCIACAO DE PROTECAO ASSOCIACAO DE PROTECAO A 

A CRIANCA E ADOLESCENTE CRIANCA E ADOLESCENTE 

DE:53640116000151 	DE53640116000151 
Dados. 2025.09.17 1503:57 -0300' 

Claudemir Targino da Silva 
Presidente 
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Ronal Car  os de Lacerda 

, 

-  

Presidente 

Atenciosamente, 
, 
It' 

Paraguaçu hull la SP  

	 Associação São Vicente de Paulo de Paraguaçu Paulista 
Mantenedora do Lar dos Idosos- Registrada na C.D.0 sob n.° I344-Utilidade Publica Federal 

proc.013065/94 Util. Públ.  Est.  proj.lei 375/94-Utilidade Pública Municipal lei 805/67  Cons.  Nac 
de S. S proc. 251415/74-Reg. pessoas jurídicas n.° 47/1957-Insc.CGC 44.545.689/0001-05 

Av. Manoel Antônio de Souza, 622-telefone (18) 3361.1814-CEP 19700-000-Paraguaçu Paulista-SP 

Paraguaçu Paulista, 08 de Setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 44/2026 

Ao(À) 
Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a) 

Douglas Amoyr Khenayfis Filho 

Câmara Municipal de Paraguaçu Paulista - SP 

Assunto: Solicitação de Emenda Impositiva para Custeio - Orçamento 2026 

Excelentíssimo(a) Senhor(a) Vereador(a), 

0 Lar dos Idosos de Paraguaçu Paulista, entidade de assistência social sem fins 
lucrativos, inscrita no CNPJ sob o n° 44.545.689/0001-05, localizada na Avenida 
Manoel Antônio de Souza, n° 1.806, vem por meio deste com respeito e consideração, 
com a destinação de emenda impositiva ao orçamento municipal de 2026, com a 
finalidade de custeio das atividades e manutenção dos serviços prestados pela 
entidade. 
Atualmente, o Lar atende 54 idosos em situação de vulnerabilidade, oferecendo 
acolhimento institucional, alimentação, cuidados com a saúde, acompanhamento 
psicossocial, higiene, lazer e demais ações que garantem a proteção integral da 
pessoa idosa, em conformidade com as diretrizes da Política Nacional de Assistência 
Social (PNAS) e do SUAS. 
Na da reunião realizada no dia 28/03/2025 onde o nobre Edil se comprometeu em 
destinar recursos para o custeio de despesas correntes, como aquisição de gêneros 
alimentícios, produtos de higiene pessoal e limpeza, medicamentos, materiais de 
consumo, contas de água, energia elétrica, folha de pagamento de funcionários e 
encargos, entre outros itens essenciais para o funcionamento continuo da instituição. 
Certos do compromisso de Vossa Excelência com a causa da pessoa idosa e com a 
rede de proteção social de nosso município, gostaríamos de confirmar o valor que 
serão destinados por vossa excelência a esta entidade, para que possamos concluir o 
plano de trabalho. 

Desde ja, agradecemos imensamente pela atenção e pelo apoio à nossa instituição. 
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Prefeitura Municipal da Estância Turística de, 
Paraguaçu Paulista 

,Estado de São Paulo 

Departamento Municipal de Assistência Social 
OFÍCIO 249/2025 

Paraguaçu Paulista, 17 de setembro de 2025. 

Ilustrissimo Vereador 

Venho por meio deste, solicitar de Vossa EXcelência, recurso financeiro para , 
custear--  as atividades para os idosos do Centro de Convivência do Idoso - CCI, no valor 
estimado de R$ :11.239,70. 

Sem mais para o Momento, elevo ao Nobre Vereador estimas e considerações. 

CATIA APiS  
Secretária Muni  

Sill 	" 

e '- 
DA SILVA 

ssikencia Social 

 

Ao Excelentíssimo Senhor 
DOUGLAS AMOYR KHENAYFIS FILHO 
DD. Vereador, do Legislativo de 
-PARAGUACU PAULISTA/SP-, 1 

Jsk4S' 

• 

Av. Siqueira Campos, 124— centro — CEP 19.700-019  Tel.  (18) 3361 6720/3361 6770  
E-mail:  assistencia0eparaguacu.sp.gov.br  
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-ffrelra 
sporte e Lazer 

q95  
A 

icipal de Sp 

• PREFEITURAMUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PAHAGUADU PAULI= SP , 

Ofício 130/2025 

Paraguaçu Paulista, 19 de Agosto de 2025 

Ao Excelentíssimo Sr. 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
VereadOr 
'Ppraguaçu Paulista/SP 

Assunto: Emenda lmpositiva 

Piezado Vereador, 
E 

3 

.1/4.1.  
4Nil-7.s My, 5) • 

Júliõ César de Almeida, Secretário Municipal de Esporte e Lazer, vem à. 
presença de Vossa Excelência solicitar emenda impbsitiva para utilização 
conforme segue abaixo:  

rt,  

) "; 

. Custeio para o Campeonato Suíço Veterano, incluindo uni 
premia 

R$ 19.500,00 Custeio para Corrida Pedestre 

Caravana Esportiva completa com todos os itens disponíveis  R$ 8.495,00  

Certo de poder contar com a valiosa colaboração de Vossa Excelência, 
antecipo meus votcis de elevada esti 	e distinta consideração pesoal.  

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.  
Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro—  Cep:  19.700-p19 Paraguaçu Paulista l,  

• Tel:  (18)_3361:-9683  —e-mail:  julio.almeidaeeparaguacu.sp.goy.br  E
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Certo de poder contar com a valiosa colaboração de Vossa 
Excelência, antecipo meus votos de elevada estima e distinta consideração 
pessoal. 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer 
Avenida Siqueira Campos, n° 188— Centro—  Cep:  19.700-019 —Paraguagu Paulista  

Tel:  (18) 3361-9683 —  e-mail:  itilio.almeidaeparaguacu.so.gov.br  

ano Mun 
ésar de Al 
cipà1 de 

eida 
porte e Lazer 

PRE/  IF'ITURA MUNICIPAL DA ESTAINCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU 
PAULISTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAGUAW PAULISTA SP SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

'Ofício 130/2025 

Paraguaçu Paulista, 23 de Setembro de 2025 

Ao Exceleritissimci Sr. 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Vereador _ 
Paraguaçu Paulista/SP 

Assunto: Emenda Impositiva 

Prezado Vereador, 

• Mho  César de Almeida, Secretário Municipal de Esporte e Lazer, 
vem ,á presença de Vossa Excelência solicitar emenda impositiva para 
utilizacão conforme seque abaixo: 
Custeio para a realização de Campeonato de Futebol Suíçomaster' 
45 anos •(6,3 jogos — arbitragem R$ 20.160 + 08 uniformes 
cornpletos R$ 7840,00+ FreMiação R$ 3.000,00) 

R$ 31.000,00 

; - -  4 	ii 	ii 	 Material de Consumo para a Secretarta 
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Prefeitura :Municipal da Estância TuriStica de 
.Pai•tag-uaçu Paulista 

Estado de São Paulo, 
:14"noti.eparaguaeusp.gov. r 

.SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE 'URBANA E SEGURANÇA 	US  

OFICÍO N° -07/2025-SMMUS  

Ao Nobre Vereador' 

Douglas khenayfis 
3- 

- Assunto: Solicitação,de destinação de emenda irnpositiva 

Nobre Vereador;:. 

A' Secrétaria Municipal de Mobilidade Urbana.  e Segurança vem, respeitosamente,. 
Por meio deste, - solicitar a destinaçãO de _,R$ 12.000,00  ern  emenda impositi\fá; paral  
aquisição de equipamentos para a ,Guarda Municipal e Equipe de Vigilancia. 

ustificativa:, 
• 

A,Guarda Municipal e equipe de Vigilancia Municipal,-  carece,de êquiparnentos ,de 
- defesa pessoal, visando a proteção dos servidores no desempenhar de seus serviçOs. - 

Diante do" exposto, solicitamos' a -atenção e o apoio do Nobre Vereador na', 
destinação da referida emenda, que certamente representará uma grande. ,ajuda 
Guarda Municipal e Vigias Municipais- , 

Sem máis, renovamos votos de elevada estima e consideração 

Atenciosamente. 

'Rodrigo A. Dornidi da91-1  , Pa 
CPF: 349.520.068,16 

Rg: 43 J31 .687-07 
Secretivio StAWS 

s a, 03de Seternbro de 2025. , , 

   

Áfe 
e Andrade  Rodri 

   

• a -# 

  

   

Secretário  M US _ 

E
m

en
da

 1
3/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
26

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
10

:3
1:

10
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
ou

gl
as

 A
m

oy
r 

K
he

na
yf

is
 F

ilh
o.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
41

44
/2

41
44

_o
ri

gi
na

l.p
df



SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Paraguaçu Paulista, 23 de setembro de 2025. 

OFÍCIO N° 32° BPM/I — 181/200/25 	Q0 01 

Do Comandante 2 Companhia de Policia Militar 

A Ilmo. Senhor Douglas Amoyr Khenayfis Filho 	15  
DD Senhor Vereador Municipal de Paraguaçu Paulista. )1/ 
Assunto: Solicitação de Emendas Impositivas para Atividade Delegada. 

www.policiam.litar.sp.gov.br  
32bpmi2cia@policiami1itar.sp.gov.br  

Rua Irmã Gomes, 233 — Centro 
Paraguaçu Paulista/SP 
Fone: (18) 3361-2198 

VAMOS TODOS JUNTOS. NINGUEM FICA PARA IRAS. 

 

Considerando que Atividade Delegada consiste na execução de serviços de 

competência municipal delegados ao Estado, mediante convênio celebrado entre o Governo 

de São Paulo, por meio da Secretaria da Segurança Pública (SSP), com a interveniência da 

Policia Militar do Estado de São Paulo (PMESP), e os municípios do Estado. 

Considerando que a execução do serviço consiste no emprego de policiais 

militares, voluntários, fardados, armados e munidos de equipamento de proteção individual da 

Instituição, de acordo com escala especial extraordinária e abrangendo, simultaneamente, o 

desenvolvimento de atividades próprias de preservação da ordem pública, em horário 

folga. 

Considerando que foi firmado convênio entre a Prefeitura Municipal da 

Estância Turística de Paraguaçu Paulista e o Governo do Estado de São Paulo, no ano de 

2019, conforme Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019. 

Considerando que desde o inicio do serviço da Atividade Delegada no 

município, em março de 2020, houve uma redução significativa nos indicadores criminais, 

levando-se em conta os crimes de homicídio, roubos e furtos em geral, dentre outros crimes 

que causam pânico na comunidade paraguaçuense. 

Considerando que, para atender aos anseios dos munícipes, em proporcionar 

uma melhor sensação de segurança, atuação e resposta ainda mais rápida nas demandas que 

por ventura for solicitada, torna-se necessaria a atuacao da patrulha da Atividade Delegada em 

todos os dias da semana, ou seja, que a atuação compreenda uma jornada de trabalho em um 

período de segunda-feira a domingo, com pelo menos dois policiais militares por dia. 

Considerando que atualmente o serviço de Atividade Delegada no município 

está sendo desenvolvido em todos os dias da semana, única e exclusivamente graças ao 

empenho de emendas impositivas realizadas no ano de 2024, dos nobres vereadores que, 
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àquela época, compunham essa Casa de Leis e, sem essa colaboração, não seria possível ser 

atendido todos os dias da semana, devido à falta de dotação orçamentaria por parte da 

Prefeitura de Paraguaçu Paulista/SP. 

Considerando que o artigo 10, da Lei complementar n°. 248, de 15 de outubro 

de 2019, prevê que "As despesas com a execução desta lei complementar correrão por conta 

das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário". 

Diante de todo exposto, e com base no preconizado no artigo 10, da Lei 

complementar n°. 248, de 15 de outubro de 2019, venho solicitar de Vossa Senhoria, a 

possibilidade de providenciar Emendas Impositivas,  no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais),  no intuito de completar os valores necessários para realizar a manutenção do trabalho 

da Atividade Delegada, para que no ano de 2026 o referido programa possa ter a continuidade 

que já vem sendo praticada no corrente ano e que os efeitos positivos continuem sendo 

obtidos no ano de 2026. 

Na oportunidade, reitero meus protestos 	 estima e distinta 

consideração. 

PEDRI NICO AU DE CARVALHO 

Capitão 	Comandante 2a Cia PM 

Recebi em  

"This,  Policiais Militares, sob a proteção de Deus, estamos compromissados com a Defesa da Vida, da Integridade Física e da Dignidade da Pessoa Humana. " 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista 
Estado de  Sao  Paulo 

Parauaçu 

()lido  
Dr.  Douglas Khenayfis AdvOgado 
Câmara Municipal da Estância Turística 
Paraguagu Paulista - ,SP 

Paulist'e, 12 de setembro de 2025. 

1 

_CICE O RIBEI DA SILVA 

Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Prefeitura Municipal dá Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93" 
Rua Alexandre  Axel,  209 

Fone: (18)3361-9686 
Estância Turística de Paraguagu Paulista - SP 

ASSUNTO: Solicitag5o de Emenda Impositiva 

Nobre Vereador, 

Cumprimentando-o cordialmente, e,  venho por Meio deste solicitar a destinaçãO 

de recursos por meio de emenda impositiva ao orçamento municipal, conforme 

previsto na Lei, Orgânica do Municipio e na legislação vigente. 

A presente solicitação  tern  como objetivo viabilizar o projeto de REFORMA DOS 
BANHEIROS PARA UTILIZAÇÃO DO SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E OUTROS SERVIDORES DE OUTRAS 
SECRETARIAS QUE SE UTILIZAM DAS DEPENDENCIAS DA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E sERAngos púBucos, que visa melhorar 
o dia a dia dos servidores que frequentam o local da,  Secretaria em situação muito 
degradante, tendo em vista que o local é  Om  prédio antigo, e 'que não possui o 
minimo necessario para atendimento dos - servidores ficando assim um ambiente 
desaconchegante para se trabalhar, essa melhoria visa um melhor atendimento dos 
servidores assim como também para a população que necessita dos serviços 
prestados pela secretarla. 

0 valor estimado para a execução do projeto é de R$ 22.000,00 (vinte e dois 
mil reais), conforme levantamento realizado pela equipe técnica resPonsável. 
Acreditamos que esta iniciativa contribuirá ,significativamente para o bem-estar dos 
servidores, da" população .e o desenvolvimento social da nossa comunidade. 

Contamos co'rn o apoio de Vossa Excelência para a inclusão desta proposta 
entre as emendas impositivaS ao orçamento municipal do exercicio de 2025: 
Colocamo-nos a disposição Para fornecer informações adicionais e colaborar no que 
for necessário para o atendimento desta demanda. 	 ,Z1S-A,Qtt) 
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,
p  

AV.  SIQUEIRA CAMPOS, N 1430 
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GUARNICAO jr TAUARI jG.C/10.80 MTS. 
ARGAMASSA QUART:7.01_1T INiERNA AC? 
ENGATE JAPI C/REG.ESFERA INOX 
FUNDO - PREPARADOR FUCATEX BASE AGUA 
TINTA  LATEX  REND.EXT FUCATEX CAMURC 
CHUVEIRO  FAME  NOVA KIBANHO 4T 
MASSA ACRII ICA Prlimm.caAANZ 23KG 
IAVATORIO  ow  i x MEDIO DIVA BRANCA 
SIFAO TIGRE MUITIUSO 66 CM 
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TINTA ESM.FUCALUX BRI. PLATINA 
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Prefeitura Municipal da Estância Turisticá de Paraguaçu Paulista 
Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, 

Secretarial:1'e Meio Ambiente e Projetos Especiais 

OFÍCIO.  fl°. 43/2025 

Paragu4gu Paulista-SP, 01 de setembro de.2025. 

Assunto: Solicitação de Emenda Parlamentar, para implantação de Programa de 
Beneficiamento Rural. 

Ao cumprimenta-lo, cordialmente, vimos por meio deste -solicitar o seu apoio 
para destinagão de recursos via ,Emenda Parlamentar para implantação de, Programa 
Rural, Visando a _ estruturação de . CEP Rural, - por Meio do projeto Rotas Rurais, 
implementação do Programa 'Vizinhança Solidaria Rural, cadastro de produtores e 

.produção,e manutenao'dcs Programas Município AqR0 e Município Verde Azul. 

0 programa levará a cidadania lao ‘campo, -  corn  um grande ganho Social, 
através 00 estabelecimento de —mapas; placas das propriedades rurais com 
identificação e georreferenciamento, cadastro . de- moradores- e propriedades  ern  
aplicativos com disponibilização de  site  com informações sobre os tipos de produção e' 
sua disponibilidade. • 

A demanda esta -sendo _apresentada devido a extensa malha viaria rural 
(526,39 km) e o grande numero de propriedades .rurais existentes no nnunicipio e a 
dificuldade de.  localização e identificação, principalmente durante atendimentos de 
serviços públicos como saúde, .segurança e -edycação. 0 programa- beneficiara 
diretamente-familias de propriedades rurais, proporcionando o acesso facilitado a rede. 
de serviços - públicos ha  area  rural. 	- 	-- 

0 valor estimado da emenda e de R$ 13 0 00 (treze mil reais) 

Na oportunidade, nos colocamos a disposição para outros sesclarecimentos 
-que se fizerem necessários. 

Cr'- 
Respeitosamente. 

MARCELO ,GREGÓRIO- 
SecretArio Municipal 

CAMIl_0 •PLA0Ifp 	IRA 
Secretario Munici a 

A vossa Senhoria 	 _ 
Douglas Amaoyr Khendyfis Filho • 
14tia Guerino- Matheus • n° 205- Centro - Paraguaçu Paulista - SP 
CEP: 19703-060 

Pref• 	eitura-Municipal da Estancia Turistica de paraguaCu Paulista - CNPJ nd.' 44.547:305/0001-93 
Fone:.  (I 8)3361-9100 L  E-mail:  gaPineté©dpareguacy.ap.gov.br  -  Site;  www.eparaguacu.ap.gcv.br  
Avenida SiOueira CartipoS,:h°'1.430, Pago Municipal Prefaito Carlos Arruda parms: Praça Jornalista Mario PachetA.„lardiril Paulista . 	. 	 , 	. 	 ,  
CEP 19703-061 , Paraguaçu Paulista SP  

..: 	. .. 
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JVM - PROJETOS E SISTEMAS
RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1046  -  JARDIM CRISTOREI       MARILIA/SP

CEP 17.513-230      TELEFONE (14) 3301-8839   -   (14) 9 9600-2022

Á PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA-SP
Proposta de Trabalho para Implantação Programa Rural

Total estimado de 976 pontos na área rural (mapa em anexo)
1º etapa Reuniões, Analises, Definições, Diagramações e Impressões 

a) Definições de setores, estradas rurais, distritos e divisas dos municipios vizinhos referente a área territorial do 
municipio;

b) Análise, diagramação e impressão dos seguintes materiais a serem entregues aos moradores rurais:
1) Etiqueta imantada da segurança rural;
2) Livreto de segurança rural;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural;
4) Folheto de dicas de segurança na área rural;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais);
6) Impressão da Lei Número 17.834/2023, endereçamento rural digital (ERD);
7) Livreto Agro na Mão, 0800 de divulgação produtos rurais para vendas;
8) Folheto divulgação do portal para vendas dos produtos rurais;
9) Cartão de vista da propriedade rural;
10) Folheto explicativo do cartão de visita da propriedade rural;
11) Documento de endereçamento do CEP (código de endereçamento postal) fornecido pelo CORREIO;
12) Envelope de entrega aos moradores rurais;
13) Outros materiais a serem definidos pelo poder executivo para serem entregues;

c) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com lideranças do município, do setor rural, da segurança 
pública e outros órgãos correlatos para apresentar a implantação do programa rural.

2º etapa Reuniões e Emplacamentos da Vizinhança Solidária Rural

a) Acompanhamentos das reuniões do poder executivo com moradores da área rural para apresentar o Programa 
Vizinhança Solidária Rural;

b) Aparelho celular para a criação dos grupos de moradores por setores para a implantação do Programa 
Vizinhança Solidária Rural, quantidade de 1 (um) aparelho;

c) Implantações das placas informativas do Programa Vizinhança Solidária Rural da Policia Militar do Estado de 
São Paulo nas principais estradas de acesso a área rural.

Modelo de 
placa 

instalada na 
área rural

Medindo 
1.00 metro 
por 80 cm

Quantidade 
de 5 (cinco) 

placas 
instaladas
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3º etapa Cadastramentos, entregas e treinamentos aos moradores da área rural
a) Os levantamentos dos dados serão realizados em visitas de trabalho em todas as propriedades rurais do 

município, utilizando aplicativo Mobile para atualizar o sistema de gerenciamento Web, os seguintes dados 
serão coletados:
1) Posição de georreferenciamento das propriedades rurais;
2) Proprietários das propriedades rurais;
3) Moradores das propriedades rurais;
4) Bairros das propriedades rurais;
5) Estradas das propriedades rurais;
6) Tipos de cultivos;
7) Fotos e vídeos de acesso da propriedade rural;
8) Outros dados a serem definidos com o poder executivo;

b) As estradas rurais e os pontos de interesses rurais, tais como pontes, bifurcações, mata burros, pontos de 
turismos, acesso a água para auxílio em queimadas, entre outros pontos definidos pelo poder executivo
também serão coletados;

c) Entregas aos moradores rurais dos materiais, seguido de treinamentos e explicações, destacando:
1) Etiqueta imantada contendo informações sobre a localização propriedade rural e os telefones dos órgãos 

públicos para agilizar os atendimentos dos órgãos públicos os moradores rurais;
2) Livreto de segurança rural com explicações de como acionar os atendimentos dos órgãos públicos;
3) Folheto da vizinhança solidaria rural com explicação do programa da Policia Militar do Estado de São Paulo;
4) Folheto com dicas de segurança para a área rural da Policia Militar Ambiental do Estado de São Paulo;
5) Documento de localização do endereço rural digital da propriedade rural (Rotas Rurais), juntamente com 

a Lei Número 17.834/2023;
d) Apresentações e adesões dos moradores rurais ao Programa Vizinhança Solidária Rural.

4º etapa Analise dos dados coletados, Rotas Rurais e Mapas Territoriais

a) Os dados coletados serão processados e demonstrados em sistema WEB para consultas, inclusões, alterações, 
impressões e gráficos;

b) Atualização da planilha do Programa Rotas Rurais da Secretaria de Agricultura do Estado, alcançando o índice 
de 100% na entrega aos moradores rurais do ENDEREÇO RURAL DIGITAL (ERD);

c) Diagramação e impressão com estrutura para instalação do mapa territorial, contendo as localizações das 
propriedades rurais, rios e estradas, instalados no gabinete do Prefeito(a), Secretarias, Policia Militar, Central 
de Ambulâncias, Bombeiros, SAMU, entre outros órgãos.

Modelo de 
mapa 

instalado no 
gabinete

Medindo
1.50 metro 

por 1.10 
metro

Quantidade 
de 3 (três) 

mapas
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5º etapa Vendas Produtos Rurais, Pesquisas de Satisfação e Comodato 

a) Desenvolvimento dos portais rurais digitais das propriedades rurais para as vendas dos produtos rurais, o 
principal objetivo é um canal de venda dos produtos rurais fomentando o aumento do comercio rural. No Portal 
Rural estará disponível o contato para vendas por WhatsApp e a localização da propriedade rural;

b) Visita de trabalho aos moradores rurais para apresentação e treinamento do uso do portal rural digital para 
vendas dos produtos rurais;

c) Pesquisa de satisfação junto a população rural, tendo como objetivo a estratégia de reunir dados sobre a 
perspectivas, convicções e demandas na área rural;

d) Comodato de aparelhos celulares com aplicativo Mobile instalado com as localizações de todas as propriedades 
rurais, agilizando os atendimentos dos órgãos públicos, quantidade de 3 (três) aparelhos.

ASSESSORIA MENSAL
a) Suporte e Gerenciamentos

1) Licença de uso para o sistema WEB, gerenciando as propriedades rurais cadastradas, contendo os dados 
das propriedades, proprietários, moradores e produtos, demandas, anexo de fotos e documentos;

2) Licença de uso de aplicativo Mobile para cadastramentos e atualizações dos cadastros das propriedades, 
proprietários, moradores e produtos e fotos. O aplicativo tem o modulo para as localizações das 
propriedades rurais, agilizando o atendimento dos órgãos de segurança e saúde.
No aplicativo também é possível cadastrar os pontos rurais, tais como pontes, mata-burro, bifurcações, 
pontos turísticos, entre outros pontos rurais;

3) Portal de vendas dos produtos rurais do município, contendo filtros dos produtos para venda e o 
direcionamento ao Portal da Rural da propriedade rural selecionada;

4) Envio de mensagens via WhatsApp e/ou email aos proprietários e moradores da área rural, as mensagens 
serão de caráter restrito a informações rural, exemplo cursos do SENAR ou SEBRAE, campanhas de saúde 
e educação, campanhas de vacinação animal, eventos rurais;

5) Portal da PATRULHA AGRÍCOLA do município, contendo informações dos implementos agrícolas disponíveis 
para os produtores rurais, das atividades diárias da PATRULHA AGRÍCOLA nas propriedades rurais e notícias 
da área rural;

6) Gerenciamento da PATRULHA AGRÍCOLA, cadastramentos dos tratores, implementos, tratoristas, tipos de 
serviços, agendamentos e lançamentos dos trabalhos realizado, impressões e gráficos;

7) Visita de trabalho nas propriedades rurais para atualizações dos dados cadastros e dos produtos rurais para 
vendas, de 5 (cinco) em 5 (cinco) meses;

b) MUNICÍPIO AGRO
1) Assessoria em todas as diretivas do Município Agro, segue as Diretivas:

b.1.1. Estrutura Institucional Participação em consorcio intermunicipal com abordagens em temas de 
importância rural que fortaleça a governança regional do município / Orçamento do órgão ou entidade 
responsável pelas atividades de agricultura no município;

b.1.2. Infraestrutura Rural Ações municipais para a manutenção de estrada rurais / Disponibilidade de 
maquinário e implementos especializados próprios para a  prestação de serviços municipais dentro da 
propriedade / Ações ou projetos municipais relacionados à eletrificação na área rural / Ações ou 
projetos municipais relacionados à conectividade (internet) na área rural Levantamento das condições 
de saneamento (água, esgoto e resíduos sólidos) das propriedades da área rural do município / 
Participação do Programa Rotas Rurais/Existência de convênio / Disponibilidade de transporte coletivo 
para área rural;

b.1.3. Produção e Consumo Sustentável Compras de produtos da Agricultura Familiar destinados à 
Secretaria de Educação e aos demais órgãos públicos do município / Cadastro de fornecedores de 
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produtos agropecuários da prefeitura / Ações de esclarecimento sobe a destinação correta de 
embalagens vazias de agrotóxicos / Exigência de regularidade dos fornecedores da OCESP;

b.1.4. Defesa Agropecuária - Serviço de Inspeção Municipal de produtos de origem animal / Participação 
municipal nas campanhas de vacinação contra doenças de maior relevância (febre aftosa, brucelose e 
raiva) / Educação Sanitária para prevenção de doenças de animais de criação;

b.1.5. Abastecimento e Segurança alimentar Plano Municipal de Segurança alimentar / Ações municipais 
junto as organizações rurais (cadastro e mobilização) / Acompanhamento da movimentação dos 
produtos agropecuários / Feira exclusiva de produtores;

b.1.6. Fortalecimento Social do Campo Ações ou projetos municipais relacionados à segurança da mulher 
na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à educação na área rural / Ações ou Projetos 
municipais relacionados à empregabilidade na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados 
à segurança na área rural / Ações ou projetos municipais relacionados à saúde na área rural / Ações 
ou projetos municipais de incentivo aos jovens e mulheres no campo, favorecendo a sucessão rural / 
Ações ou projetos municipais relacionados a promoção de cultura, esporte e lazer;

b.1.7. Solo e Água Plano Municipal de conservação do solo (ou controle de erosões) / Ações de 
conservação do solo e controle de erosões / Ações ou projetos municipais relacionados a recuperação 
de nascentes / Execução de ações da área rural previstas no Plano de Bacia Hidrográfica;

b.1.8. Biodiversidade - Porcentagem do território municipal, com cobertura vegetal nativa, de acordo com 
o último Inventário Florestal do Instituto Florestal / Estratégia de apoio à adequação ambiental das 
propriedades rurais do município / Nível de restauração ecológica do município / Identificação do tipo 
(nativas ou exóticas) e a origem das mudas empregadas nas ações de arborização urbana e restauração 
ecológica no município / Estratégia de contenção de espécie invasoras (especialmente fauna);

b.1.9. Resiliência e Adaptação às Mudanças Climáticas Ações de controle e prevenção na área rural / 
Plano de contingência de proteção e Defesa Civil, contemplando a área rural;

b.1.10. Interação Campo-Cidade Eventos destinados à promoção da agropecuária local / Ações ou projetos 
municipais que favoreçam o turismo rural no município.

Proposta _PARAGUACU_PAULISTA_2 (0110015)         SEI 3535507.414.00008911/2025-66 / pg. 10

E
m

en
da

 1
3/

20
25

 P
ro

to
co

lo
 4

22
26

 E
nv

io
 e

m
 1

7/
10

/2
02

5 
10

:3
1:

10
A

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e 
R

es
ol

uç
ão

 n
º 

11
3,

 d
e 

06
 d

e 
ju

lh
o 

de
 2

02
1,

 p
or

 D
ou

gl
as

 A
m

oy
r 

K
he

na
yf

is
 F

ilh
o.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
da

 v
er

sã
o 

or
ig

in
al

 d
is

po
ní

ve
l e

m
: h

ttp
s:

//s
ap

l.p
ar

ag
ua

cu
pa

ul
is

ta
.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
25

/2
41

44
/2

41
44

_o
ri

gi
na

l.p
df
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INSTALAÇÃO DE PLACAS NAS PROPRIEDADES RURAIS
a) Placas de identificações das propriedades rurais, contendo o nome, número, 

QrCode do Portal Rural e o Plus Code da propriedade rural, a placa mede (35cm X 
30cm) e será instalada na entrada da propriedade rural;

b) A placa de identificação facilita a localização da propriedade rural para os 
atendimentos dos órgãos públicos, agilizando e facilitando também a entrega de 
mercadorias na propriedade rural.

PRAZOS IMPLANTAÇÕES

a) Prazo de implantação da 1ª a 5ª etapa: 120 dias;

b) Prazo de instalação das placas nas propriedades rurais: 60 dias.

VALORES

a) Implantação da 1ª a 5ª etapa e assessoria mensal por 12 (doze) meses:
Valor Mensal de R$ 4.800,00;

b)Instalação das placas nas propriedades rurais:
Quantidade placas: 976
Valor Unitário: R$ 50,00
Valor Total: R$ 48.800,00.

O prazo da proposta é de 60 (sessenta) dias a contar da apresentação.
Marilia, 06 de outubro de 2025

._______________________________________________________
JVM PROJETOS E SISTEMAS LTDA CNPJ 50.541.260/0001-42

JOÃO VITOR MARQUES DE ALMEIDA
CPF 497.800.338-58
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tSsociação dos Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
lutores Rurais 

do Bairro do 	 CNPJ: 54.718.994/0001-05 

ampinho Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguagu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

Requerimento 009/2025 

Aos Excelentíssimos Vereadores 

Amauri Carlos Caboclo 
Douglas Amoyr Khenayfis Filho 
Jamilson de Souza 
Leandro Monteiro de Siqueira 
Daniel Rodrigues Faustino 
Fabio Fernando Siqueira dos Santos 
José Roberto Baptista  Junior  
Paulo Roberto Pereira 
Clemente da Silva Lima  Junior  

Vereadores da Estância Turística de Paraguagu Paulista — SP 

Solicitação de destinagão de recurso em conjunto para aquisição de 
equipamentos agrícolas 

Excelentíssimos Senhores Vereadores, 

0 Presidente da Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho, 

Maximiliano Maioli Martins, vem, respeitosamente, perante Vossas Excelências, 

solicitar a destinação de recurso complementar no valor de R$ 105.177,90 para a 

aquisição dos seguintes equipamentos agrícolas: 

• Transbordo 

• Enxada rotativa encanteiradora 

É importante ressaltar que a aquisição desses equipamentos não se restringirá ao 

atendimento exclusivo dos associados da Associação. A comunidade como um todo 

será beneficiada, pois outros produtores do bairro e bairros circunvizinhos poderão 

também utilizar o equipamento, mediante um sistema de agendamento e cobrança 

de custos operacionais. Dessa forma, os equipamentos serão um bem público, 
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A.ssociação dos 
•Alutores Rurais 

do•liairro do 

ampinho 

Associação dos Produtores Rurais do Bairro do Campinho 
CNPJ: 54.718.994/0001-05 

Rodovia Vereador José Berto, Km 8, Estância Turística de Paraguaçu 

Paulista — SP, Fundada em 1991 

impulsionando o desenvolvimento agrícola de todo o bairro do Campinho e, 

consequentemente, da Estância Turística de Paraguaçu Paulista. 

Acreditamos que com a implementação de novas tecnologias e a aquisição desses 

equipamentos, a riqueza gerada pela produção dos cultivares no Bairro do 

Campinho poderá triplicar nos próximos 3 anos, fortalecendo ainda mais a economia 

local e gerando novos empregos. 

Diante do exposto, solicitamos a Vossas Excelências que analisem a presente 

solicitação e, considerando a importância desse investimento para o 

desenvolvimento da agricultura e para a economia local, destine os recursos 

necessários para a aquisição dos equipamentos. 

A Associação se coloca â disposição para apresentar qualquer documento 

complementar que se faça necessário para o andamento desse processo. 

Paraguaçu Paulista, 16 de setembro de 2025 

Documento assinado digitalmente 

MAXIMILIAN° MAIOLI MARTINS 
Data: 16109/2025 15:00:04-0300 
Verifique  ern  https://validar.iti.gov.br  

Maximiliano Maioli Martins 
Presidente 
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